
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 
 

ПРИКАЗ  

г.Сургут 

 

Об утверждении Требований 

к одежде обучающихся   

МБОУ СОШ №15 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании решения Педагогического 

совета (протокол от 24.03.2023 №8), по согласованию с Управляющим советом 

школы (протокол от 27.03.2023 №6), с учетом мнения учащихся, в целях приведения 

в соответствие с законодательными актами Российской Федерации локального акта  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Требования к одежде обучающихся МБОУ СОШ №15 

согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу приказ ОУ (и приложение к нему) от 

05.06.2021 №Ш15-13-515/21 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка 

учащихся». 

3. Дулич Р.С., заместителю директора по внеклассной внешкольной 

воспитательной работе, ознакомить сотрудников образовательного учреждения с 

данным локальным актом.  

4. Классным руководителям 1-11 классов ознакомить учащихся и 

родителей (законных представителей) с Требованиями к одежде обучающихся, 

предоставить протокол ознакомления с локальным актом ЗДВВВР Дулич Р.С. в срок 

до 20.04.2023г. 

5. Долганову С.О., заместителю директора по учебно – воспитательной 

работе, разместить локальный акт на официальном сайте учреждения. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00A32192F45034D5650C84B78A6ECC3BEE 
Владелец: 
 Сердюченко  Вита Ивановна 
Действителен: 28.11.2022 с по 21.02.2024 

В.И.Сердюченко 

 

 

 

 

 

Исполнитель: В.И. Сердюченко 

31.03.2023 № Ш15-13-331/3 



Приложение  к приказу 

от 31.03.2023 № Ш15-13-331/3 

 

 

  Требования к одежде обучающихся 

 в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 

общеобразовательной школе №15 

 

 

1. Общее положения 

1.1. Настоящие Требования разработаны в соответствии со ст. 38 

Федерального закона РФ № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

письмом Минобрнауки России от 28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении 

требований к одежде обучающихся», постановлением Правительства Ханты-

Мансийского ав - Югры от 12.07.2013№261-п «О типовых требованиях к одежде 

обучающихся в государственных и муниципальных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», Уставом МБОУ СОШ № 15.  

1.2. Настоящие Требования являются локальным актом образовательного 

учреждения и обязательны для выполнения обучающимися и их родителями 

(лицами их заменяющими).  

1.3. Настоящими Требованиями устанавливается определение школьной 

формы как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для 

учебных занятий. Форма дисциплинирует человека. Школьная форма помогает 

почувствовать себя учеником и членом определённого коллектива, даёт 

возможность ощутить свою причастность именно к этой школе.               

1.4. Настоящими Требованиями устанавливаются определения школьной 

формы и устанавливается порядок ее ношения для обучающихся 1 — 11 классов. 

Основной стандарт одежды для всех обучающихся - деловой стиль.  

1.5. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны 

осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному, 

педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу. 

1.6. Школьная одежда приобретается родителями самостоятельно. 

1.7. Одежда должна соответствовать техническим регламентам Таможенного 

Союза: 007/2011 «О безопасности продукции, предназначенной для детей и 

подростков», утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 23 

сентября 2011 года № 797; 017/2011 «О безопасности продукции легкой 

промышленности», утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 9 

декабря 2011 года № 876». 

1.8. Для учащихся обязательно наличие световозвращающих элементов на 

верхней одежде (весенне-осенний и зимний комплект) и школьных рюкзаках 

(сумках). 

 

2. Общие принципы создания внешнего вида 



2.1. Аккуратность и опрятность:  

- одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной;  

- обувь должна быть чистой;  

- внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам 

делового стиля и исключать вызывающие детали; 

- волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными; 

- в использовании парфюмерных и косметических средств — сдержанность и 

умеренность;  

- основной стандарт одежды для всех - деловой стиль.  

2.2. Запрещаются следующие варианты одежды и обуви:  

- спортивная одежда в повседневной школьной жизни (спортивный костюм или 

его детали); 

- религиозная одежда, одежда с религиозными атрибутами и (или) религиозной 

символикой; 

 - головные уборы в помещениях образовательной организации;  

- джинсы;  

- одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с 

символикой и т.п.); 

 - пляжная одежда и обувь;  

- одежда бельевого стиля;  

- прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными 

вставками;  

- декольтированные платья и блузки (открыт V- образный вырез груди, заметно 

нижнее белье и т. п.);  

- вечерние туалеты; 

- платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);  

- слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;  

- одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;  

- сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки; 

 - массивная обувь на толстой платформе;  

- вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из 

блестящих тканей и т.п.);  

- туфли на высоком каблуке более 4-х – 6-ти сантиметров. 

2.3. Не допустим: 

- маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый, черный и т. п.);  

- маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы, клипсы);  

- вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов;  

- запрещаются массивные серьги, броши, кулоны, кольца;  

- пирсинг;  

-аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных 

объединений, а также пропагандирующие психоактивные вещества и 

противоправное поведение. 

3. Требования к причёске учащихся 

3.1. Волосы, длинны ниже плеч, должны быть убраны в прическу. 

3.2. Запрещается: 



 - экстравагантные стрижки и прически;  

- окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки; 

- нахождение в столовой образовательной организации с распущенными 

волосами ниже плеч.  

4. Требования к одежде мальчиков и юношей  

4.1. Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из 

повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой с длинными 

рукавами. 

4.2. Повседневная одежда: 

- чёрные, серые или тёмно-синие брюки; 

-сорочка однотонная, светлых пастельных тонов с длинным рукавом, в 

весенний, летний и осенний период допускается сорочка с коротким рукавом; 

 классический галстук или галстук бабочка темных тонов; 

 чёрные сандалии или туфли с устойчивой, нескользкой подошвой; 

 чёрный, серый или тёмно-синий жилет (пиджак) трикотажный или из ткани 

(приветствуется). 

5. Требования к одежде девочек и девушек 

5.1. Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из 

повседневной школьной одежды, дополненной белой блузкой с длинными 

рукавами.  

5.2. Повседневная одежда: 

 Чёрные, серые или тёмно-синие брюки (классического покроя, без 

заниженной талии), юбка или сарафан (офисной длины, не выше 5 см. от колена); 

 Блузка, с воротником под галстук, однотонная, светлых пастельных тонов с 

длинным рукавом, в весенний, летний и осенний период допускается блузка с 

коротким рукавом; 

 туфли (высота каблука не более 4-х – 6-ти сантиметров), на устойчивой, 

нескользкой подошве, обязательно с закрытым носом; 

 колготы белые, чёрные (другие неяркие цвета – однотонные); 

 чёрный, серый жилет или тёмно-синий жилет (пиджак) трикотажный или из 

ткани (приветствуется). 

6. Требование к одежде учащихся на уроках физической культуры 

6.1. На уроках физической культуры в спортивном зале девочки (девушки), 

мальчики (юноши) обязаны присутствовать в спортивной форме: черные шорты, 

белая футболка. Спортивные кроссовки на светлой (не мажущей пол), устойчивой, 

нескользкой подошве.  

6.2. На уроках физической культуры на улице учащиеся должны быть одеты 

в спортивную одежду - куртку и спортивные штаны в соответствии с погодными 

условиями. Обязательно наличие головного убора и перчаток (варежек) по сезону. 

Обувь для занятия физической культурой на улице должна соответствовать сезону, 

быть на устойчивой, нескользкой подошве. 

 

 

 
 



С приказом от __________№______________ «Об утверждении Требований к 

одежде обучающихся МБОУ СОШ №15» 

 

ознакомлены: 

 

Дулич Р.С._______________ 

 

Долганов С.О.____________ 
 


